
 

国税調査の舞台裏 
小倉 敏郎 氏   

小倉税理士事務所 税理士 

昭和32年生まれ  

昭和51年大阪国税局 採用 

大阪国税局 課税2部 資料調査課/  法人

課税課、査察部 

税務署 法人課税部門 ほか 

熊本国税局 山鹿税務署長 

金融庁 検査局 

預金保険機構 大阪業務部 特別調査課 

平成30年 芦屋税務署長大阪国税局退職 

平成30年 税理士登録 

令和3年「国税調査の舞台裏」発刊 

日 時 

会 場 
投資育成ビル8Fホール 

東京都渋谷区渋谷3-29-22  

 無料（定員50名）        

2022年7月28日(木) 
15:00-17:00（受付14:30）  

受講をご希望の方は裏面の 

お申し込み方法をご覧ください 東京中小企業投資育成㈱は国の政策実施機関です 

講師  

参加費 

2022年7月28日（木） 投資育成セミナー 

 「社長。お忙しいところ申し訳ございませんが法人税の調査に伺います。」と、ある

日突然税務調査の事前通知が行われます。 

 一年間の営業成績が詰まった試算表をもとに、経理・財務担当者や税理士と協議し決

算調整などを加えて提出した法人税申告書は、税務署内でどのように扱われて調査対象

に選定されるのか。そして調査結果の処理は誰が決定するのか。 

 大阪国税局で主に法人税調査を担当してきた小倉税理士から、皆様が日ごろより疑問

に感じられていることや最近の国税調査の傾向とポイントなどを以下のプログラムに

沿って分かりやすく解説していただきます。 皆様、奮ってご参加下さい。 

【プログラム】 

Ⅰ 国税庁の組織 

  ・資本金一億円を超えれば国税局所管になり厳しい調査を受けるの？ 

Ⅱ 調査の現状 

  ・富裕層調査が注目されているけど調査実態はどうなの？ 

Ⅲ 調査の進め方 

・選定、事前準備、調査着手、部内決裁、終了の手続きの方法は？ 

Ⅳ 査察調査 

  ・マスコミで明るみになった脱税事件の実情はどうなの？ 

Ⅴ 救済制度 

Ⅵ 今後の動向 

  ・非上場株式等の相続税特例措置ってどんな制度なの？ 

  ・税務行政のデジタル･トランスフォーメーションってなに？ 

Ⅶ おわりに   

  ・優良法人ってどんな特典があるの？ 



 お申込み方法   

 弊社ホームページよりお申込みください。 

 以下の弊社ホームページのセミナー一覧より、本セミナーを選択し、 

お手続きをお願いいたします。https://www.sbic.co.jp/seminar/ 

※ 右のQRコードからもお申し込みいただけます。  

※ 本セミナーには受講票はございません。定員超過などお受付できない場合のみご連絡します。 

※ 新型コロナウイルスの感染状況等によりセミナーの開催を延期・中止させていただく場合がご
ざいます。最新の開催状況につきましては、弊社ホームページのセミナー一覧    

 (https://www.sbic.co.jp/seminar/) よりご確認くださいますようお願い申し上げます。 

※ 発熱・咳・喉頭痛を含む風邪のような症状がある場合や、体調がすぐれない場合はセミナーへ
の参加をご遠慮いただいております。 

※ 新型コロナウイルス感染防止対策として、検温、マスク着用、アルコール消毒、咳エチケッ

ト、3密防止へのご協力よろしくお願いいたします。 

【個人情報の取り扱いについて】 

 ご記入いただきました個人情報は、参加者名簿として、またセミナーの企画・運営・実施のため使用する他、関連するアフターサービス、 

 必要な情報の提供及び投資育成制度に関する各種ご案内のために使用します。 

SBIC 

 セミナー会 場   

 投資育成ビル ８階ホール 

 住所：東京都渋谷区渋谷３－２９－２２ 

    JR渋谷駅 新南口出口 徒歩1分  
    （埼京線ホーム恵比寿寄り）  

 地図：弊社ホームページ「アクセス」参照 

 https://www.sbic.co.jp/company/access/ 

   右のQRコードもご利用ください。   

    

（QRコードは（株）デンソーウェーブの登録商標です。） 

  お申込み締め切り  

 7月27日(水)(開催の前日までお申込みできます) 

  お問合せ 
 

東京中小企業投資育成㈱ ビジネスサポート部  須永(TEL 03-3499-0755) 

本セミナーは、セミナー終了後にオンデマンド配信を予定しています。オンデマンド配信は投資先企業のみご視聴
いただけます。詳細は、弊社ホームページのセミナー情報（https://www.sbic.co.jp/seminar/）をご覧くださ
い。 

 オンデマンド配信について 


